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ABSTRAKT

Táto bakalárska práca skúma spôsoby ako kombinovať 2D animáciu s 3D. Nahliada

k technikám a technológiám, ktoré zvolili vo veľkorozpočtových projektoch a možnostiam,

ako dosiahnuť podobné výsledky s voľne dostupnými nástrojmi. Praktická časť opisuje

tvorbu krátkeho animovaného filmu Bodies of Water od jeho počiatkov až po produkčnú

fázu.
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ABSTRACT

This bachelor thesis explores different ways of mixing 2D animation with 3D. It examines

methods and technologies used in big-budget projects and how similar results may be

achieved using freely available tools. The practical part describes how the animated short

film project Bodies of Water was made from its concept to the production phase.
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INTRODUCTION

The future of 2D animation has often been debated. Its CGI competitor dominated the market

with complex character models, camera movements, and textures. Both styles have their

strong sides but rather than arguing which style is better, we would like to take a look at

ways the two media may coexist within one product.

It is common to use 3D models to assist 2D animation in shots that require complex camera

movement or models. Rarely do we see traditionally animated spaceships. Hybrid animation

can use the advantages of both mediums, however, different elements are treated separately,

and animators face numerous challenges when blending the two together. One always needs

to match the style of another. We would like to provide insight into what complications may

occur and how they are avoided. To resolve these complications, new methods have been

developed to bring 2D and 3D even closer.

Many share the opinion that there is something irreplaceable about the hand-drawn feel of

traditional animation– opposed to the geometry-based CGI. In the past few years, multiple

attempts have been made to bring the pencil and brush strokes back into business. Two- and

three-dimensional elements are becoming more interconnected, bringing a fresh look for the

films but also posing new technological challenges. In this bachelor thesis, we would like to

have a closer look at how the authors managed to create this new stylization.

Although leading animation studios had already begun the development of new tools for

2D/3D hybrid animation, most are still exclusive for internal use only. Without the privilege

of working at such a studio, it might be difficult to get access to them. While we may wait

to see whether the tools will be released to the public, existing software is already trying to

implement support for hybrid animation. Most notable is the Grease Pencil by Blender.

Thanks to being open source, it is available to anyone with a decent computer. Is it possible

to get results comparable to big studio productions? Our goal is to explore what an animator

with 2D training can get out of these new tools and hopefully inspire them to delve into

hybrid animation on their own.
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 I. THEORY
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1 2D ANIMATION WITH THE ASSISTANCE OF 3D

Choosing the medium of a film is usually the first decision an art director makes. They could

either go for a strictly monogenous style, using only one type of medium or combine multiple

mediums to create the so-called “hybrid animation.” This term refers to animation that

combines 2-dimensional and 3-dimensional media. Experimentation with this style comes

as early as 1985 where a 3D bauble appeared in Disney’s feature “The Black Cauldron”. [1]

Whether the film will be 2D or 3D is based on multiple factors such as aesthetic preferences,

budget, and competence of the animators. Hybrid animation in most commercial projects is

usually chosen as a time and money saver, rather than a deliberate aesthetic choice. Since it

combines the two media, it is able to use the advantages of both. It doesn’t necessarily need

to be used in the whole film, sometimes it only appears in scenes that would benefit from it.

1.1 Combination of 2D and 3D characters

Character design for traditional animation aims for simplicity. The line mileage increases

with every detail added and although it seems insignificant in one drawing, if an animator

were to draw that detail for thousands of frames, it would cost them hours of work. However,

some stories require complex characters that would not have the same impact, if simplified.

This is where 3D becomes useful. It is most commonly the case with machines and vehicles.

Not only are these types of characters made of many small, moving parts to be believable,

but they are also usually composed of geometric shapes and right angles that are quite tricky

to animate traditionally without losing proportions. A prime example would be The Iron

Giant from Dreamworks that displays the interaction between the 2D main character and a

giant 3D robot.

An important driving force in storytelling is character interaction. Both action and acting

often use the sense of touch to make connections between the characters and convey some

part of their emotional state to the viewer. It could either be positive - a hug or a pat on the

head, or negative – a slap, kick, or a punch. [2] Contact between characters from different

media is comparable to a meeting between two different worlds and there is a risk that the

technical issues of the film caused by mixing media may be distracting from the narrative.

In order to make the interaction as seamless as possible, registration, timing, format, and
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style matching need to be taken into consideration when figuring out the production pipeline.

[1]

Figure 1 Examples of using hybrid animation. Gravity Falls © Disney Television

Animation, The Iron Giant © Warner Bros

1.1.1 Registration

Registration refers to when one object touches another in the scene. A place where the

characters contact is called a registration line. In traditional animation, accurate registration

poses a technological challenge. Printing of CGI imagery, pegging, and scanning all create

small inaccuracies in character positioning that would subsequently create an offset in the

registration line. With enough precision and pencil tests, it is possible to achieve a well-

registered animation, which was proven by films like The Iron Giant or Triplets of Belleville.

Fortunately, most registration issues are easily eliminated when using digital media for 2D

animation.

Still, using digital software does not guarantee accurate contact. By default, the 3D character

has spatial depth and to interact with it, the 2D character is usually designed to evoke three-

dimensionality as well. The registration line between the characters thus should trace them

with their volume in mind. A good understanding of movement in perspective is
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fundamental. If the animator is sloppy, the 2D registration line will noticeably shift and

wobble compared to the 3D model that is always in precise perspective.

A simple way to overcome this issue is to hide contact points, where it is possible. The 3D

render can be broken into layers that would overlap 2D layers and vice versa. In the case of

3D models being only an extension of the character rather than a separate character (for

example John Silver’s robotic arm in Treasure Planet) sleeves or collars mask the sharp

transition. However, the technical aspect of the film should be secondary to the story and if

an emotional moment requires close interaction between the characters, it should stay

visible. In this case, a 3D animator may include wireframe guidelines and placeholders for

the 2D animator. Alternatively, a 2D animator can draw key poses that would later be

replaced by 3D models.

Figure 2 John Silver and his 3D robotic arm. Treasure Planet © Walt Disney Pictures

A determining factor in the production pipeline for hybrid animation is which character is

leading the movement of other. In an ideal setting, the entire scene would have only one

leading character, which would be animated first. The second character would then be filled

in and the scene would be ready for rendering. In some cases, the role of the leading character

shifts within a scene. In a studio setting that would mean moving the scene back and forth

between different media departments. To cut time spent waiting for the other animator to

finish their part, one animator takes the leading role and drafts in where the other character

is supposed to be. In both settings, the animation needs to be approved as final before moving

to another medium. Any later changes to one medium could affect the other and cost

animators extra time to redo both assets. [1]
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Apart from action, the characters also react to each other depending on what material they

are made of. Since most 3D characters tend to be mechanical, they are composed of hard

surfaces that don’t change shape when touched. That significantly simplifies the pipeline. It

is usually the 2D character that is made of soft, flexible materials that react more noticeably

to touch. In Aladdin, the 3D carpet is a soft material, which complicates the action and

reaction. If viewed closely, the registration doesn’t always match perfectly, but it's easily

overlooked, since the scene emphasizes singing and expressions rather than sitting contact

points.

Figure 3 Aladdin and Jasmine sitting on a 3D carpet. Aladdin © Walt Disney Pictures

A special case of 2D and 3D character combination is when it is the same character that

switches media mid-scene. One exemplary scene comes from Spirit, which contains a longer

shot with complex camera movement and multiple characters. In the beginning, the main

character is 3D and as the camera comes for a closeup, the animation then switches to 2D. It

remains this way until a wide shot landscape is revealed, where the character switches back

to 3D. This seamless transition was achieved thanks to toon shaders that created an outline

of the model in similar thickness as traditionally animated lines. The 2D animators used a

3D mock-up for reference to preserve proportions in perspective. Additionally, the hair on

the horses was animated traditionally throughout the whole scene to further mask the

transition. [3]
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Figure 4 Spirit - transition from 3D body animation to 2D and back to 3D within one shot.

Spirit: Stallion of the Cimarron © DreamWorks Animation

1.1.2 Timing

In traditional animation, the framerate is at a fixed speed, but the animation does not always

need to be drawn on every frame. Sometimes the animation is on twos, threes, or even eights,

meaning one drawing is held for multiple frames, and how long the drawing is held may

change within one scene. Fast action is often animated on ones to keep it smooth while

slower action mas stay on twos. Having animation on twos halves the number of drawings

an animator needs to create and is commonly used by studios to speed up production.

However, in 3D, the motion is calculated through graphs, so the animation always plays on

ones. In the commercial setting, more frames are perceived as creating smoother, more

natural movement and animating on twos in CGI only appeared with the release of Spider-

Man: Into the Spider-Verse.
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When assets from two different media interact with each other, the framerate and timing tend

to be synchronized to keep the movement consistent. If the leading medium is 3D, it's easy


[…]


same structure, but different melody and instruments.
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4.6 Working with voice actors

4.6.1 Casting

Half of the film consists of a dialogue between two characters for which we had to find voice

actors. Specifically for Lake, a transgender voice actor was necessary. Many mainstream

queer characters are played by straight cisgender actors, which has been heavily criticized

as taking opportunity away from queer creators to represent their community. Although

Bodies of Water is far from being a big Hollywood production, we wanted to cast the

characters properly. We used social media platforms Twitter and Instagram to make an open

call for voice actors. What we did not expect was over 100 people applying overnight, more

precisely 40 Lake applicants and 81 Mac applicants. An excel spreadsheet was necessary to

organize the voice demos and notes. This significantly sped up the choosing process.

Figure 23 Casting organization

In a large amount of Mac submissions, one person went the extra mile to record an improv

based on Mac's character specifications. His interpretation matched so perfectly, it was

almost uncanny. He was also the only person to include throwing up noises in the demo. He

was a perfect fit for the character. When choosing Lake's voice actor, we also needed to

consider whether his voice would be pre or post hormonal replacement therapy. Considering

Mac had a deep voice, post-HRT sounded like a better option. The person chosen to voice
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Lake did not have voice acting experience but had a great tone of voice and later proved to

be very talented.

4.6.2 Recording

Both voice actors were from the USA and all the recording was done remotely. For Mac, we

recorded the voice acting through a Discord call, allowing us to step in and direct. A notable

moment was spending around 20 minutes to figure out the right sound for throwing up

noises. For Lake, the approach was different. We would get a folder of the first voice acting

pass, provide feedback and then get another pass. This process repeated until all the lines

were hit. It was time-consuming but provided more comfort for the voice actor, which was

prioritized.

4.7 Production

7 minutes of film had to be animated in the span of 3 months. To handle this workload, the

rough sketch animation step was omitted. The production pipeline consisted of creating

rough sketches of key poses and then directly moving onto the clean line art stage. This

system worked thanks to stylized movement and muscle memory developed from gesture

drawing. We have experimented with this pipeline in the past and although it seems

counterintuitive, it usually produced smoother animations. In a traditional pipeline, the rough

drawings tend to be sloppy and by the time clean lines are drawn, we are too tired to make

drastic adjustments, which results in a sloppier cleanup. The line art was drawn with a

scratchy technique which gives extra texture to the line while effectively masking

imperfections caused when one line is drawn by multiple strokes.

Figure 24 Scratchy technique on the line art
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The most challenging character to draw was Meatpile. It was a moving pile of pulsating flesh

that was free-floating but moving with purpose. The movement was loosely referenced from

slime mold, which in sped-up time-lapse pulsates and expands as it looks for food. Below

the flesh was a humanoid silhouette that moved similarly to Lake’s reflection in the water.

On top of that, it also breathed and moved towards Lake. It was extremely difficult to keep

track of all the moving elements using the previously described pipeline. The line mileage

of each frame was comparable to special effects and some in-betweens took us 20-25 minutes

each. In some scenes, Meatpile changes speed or moves in a more symmetrical manner but

unfortunately, we did not have enough time to make big adjustments to these mistakes.

Figure 25 Example of an in-between that took 25 minutes

Throughout the production, TVPaint 10 was used for animation. It is very intuitive for hand-

drawn animation but as we later found out, handles sound layers quite poorly. The project

view shows individual clips which usually contain one shot. It is possible to add a soundtrack

to the whole project, unaffected by the order and length of the clips. Our film contained both

dialogue and music and to keep the waveform of all the layers visible, the sounds were

loaded directly into clips. This enabled us to time the lip sync to spikes in audio. To preserve

the timing from the animatic, each clip contained the full length of the audio and the

beginning and end boundaries were set to specific points in time. TVPaint internally handled

this system but during export, when the scenes were split into shots, some of them were

missing snippets of the audio or frames. Although the audio would be later mixed by our

sound production team, this was a major issue as the animation was precisely timed to a

voice-over and music. Initially, it seemed that the frame drops happened during .avi to .mp4

conversion. We tried using a different converter, which brought similar results. The next
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idea was that the problem was the framerate, which was set to 12.5fps in TVPaint and

converted to 25fps in After Effects. Reexporting the scenes did not solve the problem. The

only workaround we managed to find, was disabling all clips in project view except one and

export them individually. It was a time-consuming process for a film with 80 shots, but it

ensured every shot has a correct number of frames and full audio.

As of this day, the production is currently in the coloring phase and will continue onto

shading and final compositing in After Effects.
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CONCLUSION

Moving towards realism is not the only way of moving forward. In film, the visual carries

the plot, and telling great stories is possible without accurate depictions of our world. The

growing interest in returning traditional animation and techniques into mainstream movies

supports that idea.

The art direction choices are often made based on what is efficient rather than what is best

for the film. Although the 2D medium has its disadvantages, the direct input from the brush

of the artists is a quality irreplaceable by the machine. The audience is subconsciously aware

of that, as many report getting tired of cookie-cutter CGI that studios deliver on a yearly

basis. Instead of seeing 2D and 3D media as separate entities, some projects invite us to see

them as two parts of a broader picture that can coexist and naturally interact with each other,

despite it being impossible in the real world. This reimagination of reality is what creates

magic in animation and what draws people towards it.

Just like any other trend, graphic tools and styles are developing rapidly. What is possible

now, may be outdated within a couple of years, or months. Being a risk-taker and

experimenting with new visual storytelling devices may push the audience out of their

comfort zone of what they consider visually appealing. We hope having insight into what a

person can do with just a computer and a drawing tablet will be inspiring to implement some

of these techniques in future projects.

Bodies of Water was a complex project that required finding the right balance in topics and

visuals. The story development proved to be a challenge and we had to make an important

choice of throwing a lot of progress away in favor of a better story. This caused us to find

creative ways to compensate for the lost time. It was worth it in the end, as we made a film

that pushed us out of our comfort zones.
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