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Ema Mlynarčíková během zkoušek, ať už z analýzy animovaného filmu, nebo jeho dějin,

dokázala vždy částečně prohodit naše role. Byl jsem to já, kdo se něco nového dovídal,

něčemu novému přiučil. Vždy dokázala být nadstandardním způsobem připravena, k tomu

všemu si v rámci tématu dokázala vždy najít poměrně úzce (a rozumně) vydefinovaný prostor,

v němž se následně pohybovala. A po čase mě ani nepřekvapovalo, že ústředním těžištěm de

facto vždy byla technologie ve vztahu k vyprávění příběhů a jazyku, jimiž tvůrci s divákem

komunikují. Jinak tomu není ani v případě její absolventské teoretické práce. V centru

pozornosti stojí spíše něco, co bychom nazvali jako technickým zázemím pro tvorbu

animovaných filmů, ale ani tentokrát Ema nezapomíná, že technologie je nástrojem pro

kreativní přemýšlení, proces samotného tvoření.

Mám za to, že při čtení se každý z nás něco nového doví, některé informace si více urovná,

možná že s některými by mohl polemizovat, nebo přinejmenším s nimi otevřít delší diskuzi,

ne konfrontační.

Její text má jasnou a srozumitelnou strukturu, záměr, kterému systematicky vytvořila cestu od

začátku až do konce. Je srozumitelný, dokonce v anglickém jazyce, takže se o své postřehy a

závěry může směle podělit s celým světem. A rozhodně jí v tom nic nebrání, vždyť text je to

kvalitní, jistojistě jej budu rád doporučovat a podstrkávat studentům našeho ateliéru.

Návrh klasifikace: A - výborně
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